14. Curiously the same case recurs in more recent science with animals generated by the artificial means of test-tubes and animals generated through the usual biological processes.

15. See G. ALLINEY, *La ricezione della teoria scotiana della volontà nell’ambiente teologico parigino (1307-1316)*, “Documenti e studi” 16 (2005) 337-39 and *Libertà e contingenze della fruizione beatifica nella scotismo del primo ‘300*, “Veritas” 50 (2005) 95-108. Cf. ALNWICK, *Determinationes*, q. 18 n. 94 (Bibliotheca Apostolica Vaticana, Pal lat. ms. 1805, f. 146r): “Respondeo igitur ad quaestionem quod voluntas movet se ipsam per se et primo ad suum actum volendi et quod respectu cuiuslibet citra finem potest libere se movere et non movere ad actum voluntatis respectu illius. [...] Quaero igitur a quo effective est actus nolendi in voluntate: aut a voluntate, aut ab obiecto? Non ab obiecto, quia causa effectiva per se effectus positivi non est privatio sub ratione qua privativum est malum autem moris, ut peccatum, sub ratione qua malum est, privativum est et sic est obiectum actus nolendi; igitur relinquitur quod actus nolendi sit effective et immediate a voluntate, et per consequens voluntas agit in se et movet se ad actum nolendi.” Cf. IOANNES DUNS SCOTUS, *Ordinatio*, d. 2, n. 149 (Ed. Vaticana, II, 100): “Ad tertium dicitur uno modo quod licet non sit ibi defectus alicuius boni nec aliqua malitia et ideo forte non posset voluntas illud nolle, quia obiectum actus nolendi est malum vel defectivum, potest tamen illud bonum perfectum non velle, quia in potestate voluntatis est non tantum sic et sic velle, sed etiam velle et non velle, quia libertas eius est ad agendum vel non agendum.”

awareness of the ends of their activities and the voluntary requires more than that¹⁶.

2. *THE WILL: FREEDOM, NECESSITY AND NATURE*

Juan lets us know as he enters into discussing will and its freedom that the voluntary is a genus but ‘free’ functions like a species:

It is clear from the points made above the voluntary is related in the manner of a genus and the free in the manner of a species, but ‘free’ is understood in Scotus’s thought as distinct at times from the necessary and at others it is distinguished from the natural¹⁷.

Getting clear on how these two senses of ‘free’ differ is, for Juan, the key to understanding the ultimate principles behind Scotus’s theory of action. The meaning of ‘freedom’ at stake in this second section is the freedom of contradiction or freedom involved in the ability to act or not act and hence freedom as distinguished from necessity. Juan argues that freedom in the sense of freedom as opposed to necessity is univocally common to God and creature and constitutes a pure perfection in God.